[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 548, DE 28 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre alteração da Resolução Consepe n.º 365/2023.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de que o Pesquisador Associado tome ciência e compromisso com o Código de Ética Profissional da UFMT;
CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.044148/2024-39;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 28 de abril 2025;

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a Resolução Consepe n.º 365/2023, que dispõe sobre definições, diretrizes e normas para credenciamento, acompanhamento e descredenciamento da participação de Pesquisadores Associados junto a atividades de pesquisa na Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), o seguinte inciso ao artigo 7º desta norma:
“Art. 7º …

…

VII – Termo de Ciência e Compromisso com o Código de Ética Profissional da UFMT, assinado pelo(a) Pesquisador(a) Associado(a).”
Art. 2º  Esta resolução entra em vigor nesta data.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 28 de abril de 2025.

Silvano Macedo Galvão
Presidente do Consepe em exercício